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Tilsynsrapport til offentliggørelse   Virksomheder 

J.nr. 2019-2638 

Ref. Ledes/Plill 
Den 13. juli 2024 

 

 

 

 

Virksomhedens navn Brødrene Hartmann A/S 

Virksomhedens adresse Hartmannsvej 2, 6270 Tønder 

CVR nummer 63049611 

Virksomhedstype 6.1b Fremstilling – papir/pap, kap. >20 

tons/dag 

Tidspunkt for tilsynet 28. maj 2024 

Baggrunden for tilsynet Basistilsyn 

Varsling af tilsynet 23. april 2024 

Deltagere fra virksomheden Pia Frisk, Johan Madsen, Ronnie 

Møller, Michael Brodersen, Thomas 

Nielsen 

Øvrige deltagere - 

Tilsynet udført af Lene Deshasta og Peter Lillevang 

Tilsynet omfattede Basistilsyn 

Materiale udleveret - 
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Håndhævelser 

Håndhævelser meddelt siden sidste fysiske tilsyn samt opfølgninger herpå og 

håndhævelser afstedkommet af nærværende tilsyn. 

Dato Type 
Beskrivelse af håndhævelsen  

og status for opfølgning 

2. juni 2023 Indskærpelse Mangelfuld årsrapport 

 

Indberetning af egenkontrol 

Kontrolområde Konklusion 

Årsindberetningerne for 2020-

2023 

Er fremsendt. Der blev i 2023 

en indskærpelse for 

mangelfund årsrapport.  

Præstationskontroller for 

2020-2023 

Er fremsendt. Viser 

efterlevelse af 

grænseværdierne  

 

Jordforurening 

Der blev ikke ført tilsyn med jordforurening eller foretaget vurdering heraf 

 

Den 6. december 2018 blev der meddelt revurdering til Brødrene Hartmann.  
Efterfølgende er der meddelt følgende miljøgodkendelser:  
Miljøgodkendelse til substitution af hydrosulfit af den 3. juli 2020  

Miljøgodkendelse til ny 13 MW dampkedel af den 14. december 2021  

Gennemgang af miljøforhold 

Tilsynet omfattede også tilsyn på afdelingen Hartmann Technology, hvis 

hovedopgave er 

 teknologiudvikling 

 konstruktion af maskiner og forme/værktøjer 
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 montage og test af maskiner og forme/værktøjer 
 

Brødrene Hartmann fortalte om kommende projekt vedrørende nye læsserammer 

på virksomheden. Projektet vil medføre udvidelse af vej og befæstet areal samt 

jordflytning inden for virksomhedens egen grund. Projektet vil medføre flytning af 

støjkilder fra lastbiler til mere centrerede, afskærmede projekter på virksomheden. 

Projektet indrettes uden nogen direkte udledning.  

Brødrene Hartmann meddeler, at der er kommet en ny dieseltank (er ved et blive 

miljøgodkendt) samt et udskiftning afkast fra kraftvarmeværket. Virksomheden 

oplyser, at de vil udføre en ny støjkortlægning i forbindelse med de nye projekter. 

Brødrene Hartmann fortalte om projektet vedrørende den nye pulper og tilhørende 

hal, hvilket er ansøgt om miljøgodkendelse hos Miljøstyrelsen. Projektets udførelse 

vil lede til mindre transport på virksomheden, da den nye bygning ligger lige ved 

siden af råvarelageret, hvor råvarer vil blive kørt ind med afskærmet transportbånd, 

hvilket vil reducere mængden af lastbilskørsler, som anvendes nu. Der er tidligere 

givet dispensation til at starte bygge- og anlægsarbejde. 

Brødrene Hartmann informerer om en henvendelse de har modtaget omkring støj 

fra virksomheden. Støjlen blev lokaliseret til afkastet fra kraftvarmeværket. Som 

løsning har virksomheden udskiftet afkastet på kedelbygningen samt installeret 

lyddæmper i afkastet. Klager har meldt tilbage, at der er forbedring. 

Virksomheden blev informeret om, at der ikke må ske udvidelser eller ændringer 

bygningsmæssigt eller driftsmæssigt, som kan indebære forøget forurening, før 

udvidelsen eller ændringen er godkendt. Der skal derfor fremsendes en ansøgning 

om miljøgodkendelse til opsætning af nyt afkast. Virksomheden får en indskærpelse 

dette. 

Brødrene Hartmann har ikke tilsendt Miljøstyrelsen resultater af tankinspektioner 

siden sidste tilsyn. Det er aftalt, at disse skal sendes til Miljøstyrelsen. Disse er 

eftersendt den 29. maj 2024. 

Brødrene Hartmann er ISO 14001 og ISO 50001 certificeret. Der er etableret en 

miljøgruppe som går på tværs af afdelingerne. De mødes ca. hver 2. måned, dette 

sikre at der holdes fokus på miljørelaterede problemstillinger. 

Tilsynet gav et generelt indtryk af en ren og pæn virksomhed. Der var ikke 

væsentlige rester af papir eller andre råvarer rundt på virksomheden. Der blev 

heller ikke konstateret papir uden for virksomheden. 

Luftforurening 

Fremsendte præstationskontroller viser overholdelse at grænseværdierne for NOx 

og CO overholdes for alle kedler.  
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For præstationskontrollen for MM7 gælder, at den for NOx og CO er målt ved 3 %. 

Det fremgår af revurderingen, at for MM7 skal der måles ved 10%. Med omregning 

til 10 % ilt vil grænseværdierne fortsat være overholdt. 

Ved tilsynet blev det konstateret at der var en utæthed på et udluftningsrør ved 

kraftvarmeværket. Så der periodevist kommer vanddamp ud af røret. Det blev 

oplyst, at reparation af røret vil blive udført i løbet at få dage.  

Spildevand 

Brdr. Hartmann oplyser, at spildevand først bliver renset internt inden det løber i 

kommunal spildevandsledning. Virksomheden gennemgår et spildevandsbassin pr. 

år for fejl og mangler samt rensning. Bassinerne i forlængelse af bygning 21.1 har 

ikke tidligere været med i denne turnus. 

Miljøstyrelsen konstaterer, at ydervæggen på bassinerne beliggende i forlængelse 
af bygning 21.1. er i dårlig stand. Muren fremstår med meget tydelige revner. Der er 
tale om tre sammenhængende overdækkede bassiner. Det blev oplyst, at disse 
bassiner hidtil ikke har været en del af den årlige vedligeholdelse. Det blev aftalt, at 
de tre bassiner fremadrettet kommer med i den årlige gennemgang af bassiner. 
Således, at der hvert år tømmes et bassin og der foretages den nødvendige 
vedligeholdelse. Senest den 1. september 2024 skal der fremsendes redegørelse for 
gennemgang af første bassin og evt. reparationer der er udført på bassinet. 
 

Herudover er der sket et spild fra rørledning fra bygning 21.1. Virksomheden 

oplyser, at det er grundet en sprungen ventil, som er under udbedring. 

Miljøstyrelsen oplyste, at der skal ske en oprydning af området, hvor der har været 

et spild. Der skal senest den 1. august 2024, fremsendes dokumentation for 

oprydning. 

Støj 

Miljøstyrelsen bemærkede skiftende støj under rundgang på virksomheden. 

Miljøstyrelsen vurderer ikke, at støjen er væsentlig eller overskrider gældende 

vilkår. Som tidligere nævnt i denne tilsynsrapport vil virksomheden lave en ny 

støjkortlægning med nye projekter for at få et opdateret blik på støjforhold. 

Affald 

Miljøstyrelsen konstaterer en ophobning af vand i tankgraven ved det gamle 

oliepumpehus og beder virksomheden tømme vandet væk fra graven.  

På Hartmann Technology blev det konstateret, at der at en fyldt spildbakke under 

en olietønde. Miljøstyrelsen beder virksomheden at tømme denne spildbakke. 

Opsummering: 

 Brødrene Hartmann skal indsende oversigt over tanke og tankinspektioner, som 
er lavet siden sidste tilsyn. Er efterfølgende fremsendt. 
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 Vandet i tankgrav ved gammel olietank skal tømmes. 

 Det nye afkast på kedelhuset skal lovliggøres gennem en ansøgning om 
miljøgodkendelse. Ansøgningen skal fremsendes 1. september 2024. 

 Sprungen ventil ved bygning 21.1. Der skal senest den 1. august 2024 
fremsendes dokumentation for at der er sket en oprydning af området.  

 Bassin Syd ved bygning 21.1 skal rengøres/renoveres. Det er aftalt, at der 
fremadrettet tømmes og renoveres et bassin hvert år.  

 Spildbakke i Hartmann Technology skal tømmes. 
 

Virksomheden har haft udkast til kommentering inden offentliggørelse. 

 


